



CNPJ - 92.797.901/0001-74
 Av. Padre Leopoldo Brentano, 110/2500 - ARENA DO GRÊMIO
 Bairro Humaitá - Cep 90250-590
 Porto Alegre - RS - Brasil

BALANCETES COMPARATIVOS

milhares de R\$

<u>ATIVO</u>	<u>Jun.18</u>	<u>Mar.18</u>	<u>Dez.17</u>	<u>Jun.17</u>
CIRCULANTE	42.615	29.569	60.971	30.767
Caixa e equivalentes de caixa	1.111	4.704	4.379	511
Estoques	6.545	3.807	4.460	3.828
Valores a receber - Outros Clubes	13.157	1.275	2.690	-
Valores a receber - Cartões de Crédito	5.087	6.336	11.937	3.695
Valores a receber - Diversos	9.181	4.875	32.332	16.650
Despesas Antecipadas	5.813	7.139	3.948	3.881
Outros créditos a receber	1.721	1.432	1.225	2.203
NÃO CIRCULANTE	267.683	263.381	264.689	266.002
Depósitos judiciais	11.425	11.190	11.696	9.793
Investimentos	500	538	2.269	1.891
Valores a receber - Outros Clubes	4.417			
Valores a receber - Diversos	41.838	2.103	2.103	8.158
(-) Provisão Compensação Arena	-41.838			
Despesas Antecipadas	4.213	4.056	3.503	3.669
Imobilizado líquido	171.047	171.618	172.249	165.599
Intangíveis	<u>76.082</u>	<u>73.876</u>	<u>72.869</u>	<u>76.891</u>
Direitos s/atletas contratados	39.962	41.189	34.983	41.477
Direitos s/atletas em formação	32.313	28.344	33.024	31.197
Marcas registradas				
Outros Intangíveis	3.807	4.343	4.862	4.217
TOTAL DO ATIVO	310.297	292.949	325.661	296.770

<u>PASSIVO</u>	<u>Jun.18</u>	<u>Mar.18</u>	<u>Dez.17</u>	<u>Jun.17</u>
CIRCULANTE	152.175	147.299	173.432	166.637
Instituições financeiras	47.232	49.168	66.991	67.479
Obrig. fiscais e sociais - correntes	3.198	3.426	7.705	5.807
Obrig. fiscais e sociais - Parcelamentos	5.956	5.108	6.320	3.731
Credores p/negociação de atletas	24.556	17.135	6.876	9.548
Obrigações trabalhistas	20.619	10.541	25.004	17.146
Fornecedores e Outras Obrigações	<u>45.179</u>	<u>53.769</u>	<u>49.665</u>	<u>58.794</u>
Empréstimos	2.500	-	-	-
Fornecedores e Outras Obrigações	7.859	5.250	7.421	5.860
Participações e Comissões	15.971	34.163	26.234	34.087
Acordos diversos	12.713	8.362	8.711	14.287
Direito de Imagem e Serviços	6.136	5.994	7.299	4.560
Antecipações diversas	5.435	8.153	10.870	4.133
NÃO CIRCULANTE	268.535	292.980	297.240	291.825
Instituições Financeiras	10.080	12.018	13.431	18.381
Obrig. fiscais e sociais - Parcelamentos	86.777	87.165	86.052	87.598
Credores p/negociação de atletas	4.992	4.813	4.280	3.614
Fornecedores e Outras Obrigações	<u>146.921</u>	<u>174.291</u>	<u>176.561</u>	<u>163.597</u>
Empréstimos	27.621	1.039	524	504
Participações e comissões	21.203	36.869	38.980	39.184
Acordos diversos	10.578	10.104	12.678	11.156
Lei de incentivo ao Desporto	2.197	2.189	2.185	1.977
Arena Porto Alegrense	127.160	124.090	122.193	110.777
(-) Provisão Compensação Arena	-41.838	-	-	-
Provisão p/Contingências Judiciais	11.521	14.693	16.917	18.635
Antecipações diversas	8.244	-	-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(110.413)	(147.329)	(145.012)	(161.693)
Patrimônio social	1.292,16	1.292	1.292	1.292
Reservas de reavaliação	50.833,56	51.310	51.406	51.978
Resultados acumulados	(166.119)	(197.614)	(200.466)	(201.038)
Resultado do período	3.581	(2.318)	2.757	(13.924)
Receitas	191.150	86.130	372.369	146.900
Despesas	(187.569)	(88.447)	(369.612)	(160.824)
TOTAL DO PASSIVO + PL	310.297	292.949	325.661	296.770



CNPJ - 92.797.901/0001-74
 Av. Padre Leopoldo Brentano, 110 - 2500
 Bairro Humaitá - CEP 90.250-590
 Porto Alegre - RS - Brasil

milhares de R\$

DRE - EBITDA	2018							Orçamento até Junho 18	Variação Real x Orça	%	2017		
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Mai	Junho	Realização Acum. Jun.18				Realização Acum. Jun.17	Diferença 18 / 17	Variação %
RECEITA BRUTA - ATIVIDADE DO DESPORTO	20.674	21.376	37.446	27.786	31.560	28.084	166.926	156.991	9.935	106,33%	137.822	29.104	116,49%
Venda de atletas (Líquida de participações)	0	7	16.463	7	2.917	481	19.874	35.000	-15.126	56,78%	24.131	-4.257	82,36%
Mecanismo de solidariedade	0	0	0	0	0	4.989	4.989	0	4.989	0,00%	456	4.533	1094,56%
Rendas/Cotas de Jogos	0	0	0	0	296	374	670	0	670	0,00%	0	670	0,00%
Contratos de TV	11.056	12.239	11.172	17.356	18.191	8.672	78.686	67.264	11.422	116,98%	68.509	10.177	114,85%
Publicidade / Patrocínios	2.070	2.042	2.330	2.213	2.058	2.112	12.823	12.996	-173	98,67%	5.950	6.873	215,52%
Loterias e Premiações	240	221	142	202	191	209	1.206	1.836	-630	65,70%	1.676	-469	71,98%
Arrecadação do Quadro Social	7.853	7.985	7.714	7.060	7.271	6.967	44.849	0	0	0	0	0	0
(-) PCLD QS	-1.436	-1.980	-1.668	-969	-939	-1.004	-7.996	0	0	0	0	0	0
Arrecadação Social Líquida	6.417	6.005	6.046	6.091	6.332	5.963	36.853	33.195	3.658	111,02%	30.843	6.009	119,48%
Receitas Patrimoniais	14	0	8	21	10	3.984	4.038	877	3.161	460,54%	114	3.924	3542,76%
Royalties	552	550	620	876	843	951	4.392	4.163	229	105,50%	3.719	673	118,10%
Loja Grêmio Mania	325	313	665	621	723	348	2.994	1.661	1.334	180,32%	2.425	570	123,51%
Premiação de competições	0	0	0	400	0	0	400	0	400	0,00%	0	400	100%
CUSTO - ATIVIDADE DO DESPORTO	17.082	16.459	20.442	23.413	24.069	21.298	122.762	99.218	23.544	123,73%	108.295	14.467	113,36%
Custo Total de Pessoal	11.485	11.284	13.396	16.098	15.566	15.649	83.478	66.763	16.716	125,04%	73.765	9.714	113,17%
Futebol Profissional	10.041	9.801	11.722	14.156	13.491	13.692	72.903	47.623	25.280	153,08%	62.644	10.259	113,38%
Atletas profissionais (Remuneração + encargos)	6.487	5.436	7.528	6.708	6.338	6.584	39.081	32.455	6.626	120,42%	39.907	-825	97,93%
Administrativos Diretos (Remuneração+ encargos)	822	1.245	1.337	1.252	1.194	1.130	6.979	5.081	1.898	137,36%	5.531	1.448	126,17%
Serviços diretos contratados	871	897	914	1.266	879	879	5.706	3.930	1.776	145,20%	3.929	1.777	145,23%
Contratos de cessão de imagem	1.322	1.380	1.463	1.549	1.657	1.739	9.110	3.851	5.259	236,57%	6.174	2.936	147,56%
Outras despesas de pessoal (benefícios)	85	157	171	157	147	147	864	709	155	121,92%	800	64	107,96%
Premios / Gratificações / Indenizações / Luvas	455	687	308	3.225	3.276	3.213	11.163	1.597	9.566	699,09%	6.303	4.859	177,09%
Demais Administrativos	1.444	1.483	1.674	1.942	2.076	1.957	10.575	19.140	-8.565	55,25%	11.120	-545	95,10%
Remunerações + encargos sociais	1.122	1.150	1.358	1.572	1.712	1.582	8.496	15.237	-6.741	55,76%	9.259	-763	91,76%
Outras despesas de pessoal (benefícios e outras)	322	333	316	370	364	375	2.080	3.903	-1.824	53,28%	1.862	218	111,72%
Custos diretos de futebol	4.320	4.223	5.650	5.909	6.885	4.150	31.138	23.729	7.409	131,22%	26.030	5.108	119,62%
Despesas na contratação de atletas	577	535	1.513	501	1.366	488	4.980	12.227	-7.247	40,73%	4.131	848	120,53%
Ingressos a Sócios - Quadro Social	1.672	1.680	1.713	1.693	1.704	1.672	10.134	10.472	-338	96,77%	9.778	356	103,64%
INSS - Contribuição patronal 5%	692	700	711	1.060	1.477	578	5.218	3.783	1.435	137,93%	3.956	1.262	131,91%
Federações e Confederações	968	648	742	1.264	924	754	5.301	2.603	2.698	203,68%	3.468	1.833	152,87%
Viagens e estadas	214	515	672	1.246	1.205	492	4.343	3.171	1.172	136,96%	3.061	1.283	141,91%
Aluguéis	134	70	199	45	123	73	644	690	-46	93,28%	1.227	-583	52,45%
Material esportivo de uso	3	44	23	44	26	34	175	765	-590	22,87%	111	63	156,93%
Seguros	60	30	77	57	60	60	344	364	-21	94,36%	298	45	115,25%
(-) Reversão investimento Custo de Formação atletas	0	0	0	0	0	0	0	-10.346	10.346	0,00%	0	0	0,00%
Despesas de Infraestrutura	178	110	210	201	297	197	1.194	1.502	-308	79,50%	962	232	124,14%
Água / Luz / Telefonia	84	78	57	111	192	85	606	633	-27	95,71%	459	147	132,08%
Limpeza / Manutenção	10	24	8	22	7	28	98	152	-53	64,73%	94	4	103,84%
Transportes / Veículos / Combustíveis	85	9	145	68	98	85	490	717	-227	68,31%	409	81	119,90%
Despesas Administrativas	1.098	841	1.186	1.206	1.321	1.301	6.952	7.225	-273	96,22%	7.538	-586	92,23%
Postais / Legais / Cópias / Jornais	58	36	153	62	72	48	429	314	114	136,36%	1.166	-738	36,76%
Materiais de Consumo / expediente	46	33	112	69	74	72	407	628	-221	64,78%	482	-75	84,42%
Serviços diversos	690	739	843	983	1.011	1.134	5.399	5.597	-198	96,47%	4.546	853	118,77%
Representações e homenagens	7	3	8	12	6	2	38	46	-7	83,69%	122	-84	31,25%
Contingências judiciais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0,00%	584	-584	0,00%
Outras despesas administrativas	296	30	70	81	158	45	679	640	39	106,12%	638	41	106,48%
EBITDA	3.592	4.917	17.004	4.373	7.491	6.786	44.163	57.773	(13.609)	76,44%	29.527	14.636	149,57%
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO													
Receitas financeiras (-) Despesas Financeiras	(2.423)	(2.979)	(3.977)	(2.760)	(3.049)	15	(15.173)	(21.869)	6.696	69,38%	(21.551)	6.378	70,40%
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS													
Receitas extraordinárias	1.460	287	67	277	81	5.734	7.905	694	7.212	1139,92%	6.361	1.544	124,27%
Serviço da Dívida	(475)	(513)	(419)	(470)	(479)	(4.062)	(6.418)	(4.500)	-1.918	142,62%	(5.361)	-1.057	119,72%
Depreciações e amortizações	(9.602)	(1.086)	(8.171)	(2.999)	(2.356)	(2.683)	(26.897)	(22.237)	-4.660	120,96%	(22.901)	-3.996	117,45%
RESULTADO DO PERÍODO	-7.448	626	4.504	-1.579	1.687	5.790	3.581	9.861	(6.280)	36,32%	(13.924)	17.505	-25,72%